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ردپای شیرازی در بناهای خراسانی
درباره معمار اسطوره ای دوره تیموری که آثارش تاریخ انقضا ندارد

هادی دقیق|حتما تابه حال پیش آمده است به بنایی با عمر سی یا  چهل 

سال برخورد کنیم و آن را برای سکونت مناسب نبینیم. در خراسان 

اما بناهایی هستند چندصدساله که جدا از پشتوانه مالی  ساختشان،

معمارانی زبردست داشته اند و این عامل سبب شده است جاودانه و 

استوار باقی بمانند؛ آن چنان که با وجود گذشت سده ها، گزندی نبینند.

برای نمونه دو نام در معماری دوره تیموری وجود دارد که اگر آن ها 

را سرآمد معماران آن عصر بنامیم، گزاف نگفته ایم. به گواهی کتب 

«حبیب السیر» و... برادران  تاریخی ازجمله «جغرافیای حافظ ابرو»،

شیرازی، قوام الدین و غیاث الدین، در معماری عصر تیموری کاری 

کردند کارستان؛ آن چنان که در این دو منبع مکتوب از آن ها به نام 

«اسطوره های بناهای افسانه ای» یاد می  کنند. این دو، بناهایی ساختند 

که هنوز هم(هرچند با مرمت های گاه وبیگاه) سرپا هستند و بخشی 

از تاریخ قرص ومحکم این سرزمین محسوب می شوند؛ تاریخی که اگر 

پشتوانه معماری اش نبود، یک حظ و لذت دیدنی به ما ساکنان امروز 

خراسان بدهکار بود. با همه این ها، برادران شیرازی بخشی از این بار 

را به دوش کشیده اند و طرحی افکنده اند که امروز یک سروگردن از 

بقیه معماری خراسان بلندتر است.

*تو کار زمین را نکو ساختی

قوام الدین شیرازی زودتر از برادرش، غیاث الدین، از دنیا رفت. او سال 

۸۴۲قمری در یک شنبه از ماه شعبان درگذشت و کار ناتمام بنای 

شگفت انگیز مدرسه غیاثیه خرگرد خواف را به برادرش سپرد و او هم 

چند سال پس از فوت برادرش، کار مشترکشان را تمام کرد، ازاین رو 

می توان گفت که مدرسه غیاثیه خرگرد، آخرین کار قوام الدین بوده 

است، اما آغاز کار او را در معماری کجا می توان جست؟ به شهادت همان 

کتاب های تاریخی، وقتی شاهرخ تیموری در همان اوایل حکومتش 

یعنی سال ۸۰۷قمری بنا را بر آبادانی هرات می گذارد، قوام الدین را 

برای معماری مدرسه و خانقاهش در هرات برمی گزیند. شاهرخ برای 

چنین اقدام مهمی بی شک یکی از معماران ترازاول زمانش را برگزیده 

است، پس باز هم بیراه نیست اگر برای قوام الدین شهرتی پیش تر از 

زمان شاهرخ تیموری درنظر بگیریم، با این حال قوام الدین شیرازی از 

آن سال تا پایان عمرش، یعنی برای ۳۵سال در بالاترین رده معماران 

عصر خودش بوده است. او مدرسه و خانقاه هرات را سال ۸۱۳قمری 

تمام کرد، مسجد گوهرشاد مشهد را سال ۸۲۱قمری به بهترین شکل 

ممکن به سرانجام رساند، مدرسه و مسجدی به نام گوهرشاد در هرات بنا 

کرد و در مدرسه غیاثیه هم تمام وکمال از شم معماری اش مایه گذاشت،

اما این ها بی تردید گل سرسبد معماری اوست و این معمار پرکار عصر 

تیموری، بناهای فراوان دیگری هم ساخته است. شاید بشود ردپای 

او را در همه بناهای زمان حیات شاهرخ و همسرش، بانوگوهرشاد،

دید؛ ازجمله مدرسه بالاسر و پریزاد در حرم امام رضا(ع) که اطلاع دقیقی 

از معمار آن ها در دست نیست، ولی منسوب به زمان شاهرخ هستند 

یا دارالحفاظ و دارالسلام و دارالسیاده را که به گوهرشادبانو نسبت 

. می دهند و...

با این تفاسیر، قوام الدین را باید از معماران بلندآوازه خراسان دانست که 

می توانست آنچه مقام های ارشد جامعه می خواستند، به بهترین شکل 

بنا کند. در «تذکره الشعرا»، نام قوام الدین به عنوان یکی از چهار هنرمند 

برتر دربار شاهرخ آمده است که در مهندسی و طراحی و معماری نظیر 

نداشته است. در «حبیب السیر» هم در ذکر بزرگان عهد شاهرخ، نام 

قوام الدین به عنوان مرجع معماران دوران آمده است. پس این  چنین 

شد که قوام الدین به معماری افسانه ای بدل شد، آن هم در دوره ای 

که هرات خراسان بزرگ، شهر افسانه ها بود و دوران آبادانی اش را 

می گذراند و به سایر شهرهای سرزمین های اسلامی فخر نو بودن و 

زیبایی می فروخت.

مزار قوام الدین شیرازی

مزار قوام الدین شیرازی نیز در همان حوالی کار و زندگی اوست.

قوام الدین در سده نهم هجری در منطقه خواف می زیست. روستای 

خرگرد یا خرجرد دوره میانی اسلامی، در نزدیک شهر خواف و در مسیر 

جاده ای قرار دارد که به سمت تربت جام می رود. در حاشیه شرقی جاده 

و جایی که جهت جاده پس از روستا شمالی جنوبی می شود، می توان 

مدرسه غیاثیه را دید؛ مدرسه ای که یکی از چندین شاهکار معماری 

خراسان و ساخته قوام الدین است و آجرکاری ها و کاشی کاری های 

بی نظیرش، آن را به موزه معماری تبدیل کرده است. قوام الدین شیرازی 

هم جایی در حوالی همین مدرسه و بر تپه ای در حاشیه جاده، دفن 

شده است که البته چند نشان ویژه دارد که به سادگی می توان آن را 

آن سوی جاده و مقابل مدرسه غیاثیه پیدا کرد. بین مردم محلی، مزار 

میرقوام الدین به میرکابدین، مشهور و محترم است و در اندازه ملی نیز 

این مزار مرداد۱۳۸۴ در فهرست آثار ملی قرار گرفته است. یکی از 

نشانه های شاخص مزار قوام الدین، وجود دو سنگ قبر سفید بر این 

تپه است که یکی افقی و دیگری عمودی بر مزار قرار داده شده است؛

سنگ قبر بزرگ تر روی زمین است و آن دیگری که کوچک تر است،

به صورت افراشته. سنگ بزرگ تر تقریبا یک متر طول دارد و بر حاشیه  

آن کتیبه ای به زبان عربی کار شده است و وسطش شعری است که 

برخی مصرع هایش به دلیل آسیب دیدگی به درستی خوانده نمی شود و 

با این مصرع تمام می شود:«رفتیم و هزار داغ بردیم به خاک». سنگ قبر 

افراشته شده نیز حاشیه ای به زبان عربی دارد و دو قاب در بالا و پایینش 

دیده می شود که داخل قاب پایینی، طرح و نقش دارد و درون بالایی 

جمله ای به عربی نوشته شده است. درکنار این قبر نیز قبر زنی است به 

نام «صالحه» که اهالی می گویند قبر همسر قوام الدین است، با این همه 

به نظر می رسد اینجا خیلی پیش تر از این ها، مزار خانوادگی قوام الدین 

شیرازی بوده و با دیواری خشتی محصور بوده است.

* نقل است که شاهرخ تیموری در یکی از دیدارهایش با قوام الدین، این بیت 

را خطاب به او می گوید: تو کار زمین را نکو ساختی/ که با آسمان نیز پرداختی.

ردپای شیرازی در بناهای خراسانی

خراسان
برای نخستین بار اعضای شورای ملی ثبت آثار تاریخی کشور، چهارشنبه گذشته به مشهد آمدند تا پرونده ثبت ۷۰اثر تاریخی را بررسی کنند نامه

سیلوی �ندم مشهد در مسیر ثبت ملی قرار �رفت

 حسین بیات| خراسان رضوی به سبب موقعیت 

جغرافیایی و قرار گرفتن در مسیر جاده ابریشم 

از غنای باستانی و فرهنگی مطلوبی برخوردار 

است و از مناطق تاریخی کشور محسوب می شود.

آمارها می گویند از سال۱۳۱۰ تاکنون، بیش از 

ــر میراث فرهنگی شناخته شده  ۲۸اث ــزارو ۲ه

تاریخی، ناملموس و طبیعی از خراسان رضوی در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است، با 

این  حال هنوز هم هستند آثاری که در زمره آثار 

ملی ما قرار نگرفته اند. بر همین اساس، چهارشنبه 

گذشته برای نخستین بار جمعی از مسئولان و 

کارشناسان میراث فرهنگی کشور به مشهد آمدند 

تا در یک جلسه اولیه، پرونده هفتاد اثر خراسانی 

را که نام آن ها در فهرست ثبت ملی شدن قرار 

گرفته است و واجد شرایط بوده اند، بررسی کنند.

ماجرا از این قرار است که اعضای شورای ملی ثبت 

آثار تاریخی کشور که بیشتر جلساتش در تهران 

برگزار می شود، این بار به دعوت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی به 

مشهد می آیند تا بررسی اولیه ثبت ملی نوزده 

بنا و ۵۱محوطه تاریخی خراسان رضوی را در خود 

استان برگزار کنند.

از این تعداد اثر در آستانه ثبت، اگر از حسینیه  داروغه 

که پرونده آن چندی پیش به صورت جداگانه

 به شــورای ملی ثبت آثار تاریخی کشور ارائه 

شده است بگذریم، در جلسه اخیر، دو بنا و 

سه محوطه تاریخی دیگر مشهد نیز برای قرار 

گرفتن در فهرست آثار ملی پیشنهاد شده اند؛

سیلوی قدیمی گندم، خانه قرشی، محوطه های 

دستگردان، پاوا و محمدآباد قدس، آثاری هستند که 

به بهانه ثبت آن ها، در سطرهای بعدی درباره شان

 نوشته ایم.

 سیلوهاى گندم مشهد 

ز مشهد، سیلوهای گندم  ها ا یــن بنا نخستین ا

هستند که نشان نیاز مشهد به آن هــا را می توان 

ــر قاجار دید؛ ز اواخ در مطبوعات منتشرشده ا

ــامــه «چمن» به سال  ــدس در روزن بلدیه ارض اقـ

۱۳۳۴هجری قمری(۱۲۹۴خورشیدی) می نویسد:

«گندمی که دولت به عنوان مالیات اخذ می نماید و 

در انبار دولتی جمع می شود، برای موقع تنگی و 

سختی است که در وقت احتیاج، رفع حاجب نماید.

استدعا داریم غدغن فرمایید گندم مذکور به فروش 

یا مال التجاره قرار داده شود، والا در آتیه کار خیلی 

سخت و اهالی مشهد دچار ابتلائات خواهند شد».

 این انبار دولتی البته سیلوهای قدیمی مشهد نیست 

و این سیلوها در دوره دیگری ساخته می شوند.

سیلوهای امروز مشهد را که به شکل دو بنای عظیم 

بتنی در بولوارمجلسی ایستاده اند، آلمانی ها درمیان 

زمین های زراعی سه روستای امین آباد، بقُرآباد و شَغاد 

می سازند؛ البته روایت های بسیاری، ساخت نخستین 

سیلوی مشهد را به دوران شش ماهه حضور کلنل پسیان 

به عنوان رئیس ژاندارمری در مشهد مربوط می دانند اما 

نمی توان با قاطعیت ساخت چنین بنایی را به نیمه دوم 

سال۱۲۹۹ تا ۱۳۰۰ مربوط دانست.  با این تفاسیر،

ساخت نخستین سیلوی مشهد زمان مشخصی ندارد؛

کمااینکه موقعیت این سیلوها در نقشه فروردین۱۳۳۳

مشهد مشخص است، اما در نقشه دی ماه۱۳۲۵ نشانی 

از آن نیست؛ البته اسناد می گویند قدیمی ترین سیلویی 

که هم اکنون در مشهد موجود است، حوالی سال۱۳۱۵

پی ریزی شده است؛ اگرچه شروع جنگ جهانی دوم و 

حوادث پس از آن، خرید لوازم و ادوات ساخت سیلو 

و حمل ونقل ریلی را به تأخیر می اندازد و درنهایت 

۲۵فروردین۱۳۳۹، با حضور نخست وزیر دکتر اقبال،

با ۱۶هزار تن ظرفیت افتتاح می شود.

خانه قرشى

این خانه که درواقع ساختمان امور اداری دانشکده 

علوم پزشکی مشهد است، مربوط به دوران پهلوی 

و احتمالا پهلوی اول باشد. ازآنجاکه ساخت و 

نبانی)، رونق گیری خیابان های چمران(جها

پاسداران(جم) و دانشگاه(فوزیه) به سال های 

پس از افتتاح بیمارستان شاه رضای مشهد در 

سال۱۳۱۳ برمی گردد، این خانه که در حاشیه 

خیابان دانشگاه قرار دارد، به احتمال زیاد در 

دهه دوم قرن گذشته سقف و ستون خورده 

است. این احتمال وقتی بیشتر می شود که به 

۱۳۲۵ مشهد رجوع کنیم. در این  ــال نقشه س

نقشه ساختمان خیابان فوزیه تا میدان تقی آباد 

مشاهده شدنی است و در آن برخی بناهای این 

خیابان مشخص شده اند. ساختمان قرشی که 

بعدها در قالب وقف به دانشکده علوم پزشکی 

مشهد واگذار می شود، درست روبه روی آموزشگاه 

عالی بهداری مشهد قرار دارد و محل آن در نقشه 

قابل رؤیت است. اگرچه تاریخ دقیق ساخت خانه 

قرشی هنوز مشخص نیست، معماری این خانه 

قدیمی، ترکیبی از سنتی و جدید و مربوط به آغاز 

دوره مدرنیته یا نوزایی فرهنگی در مشهد است.

اسناد می گویند شهر مشهد که اولین پیشنهاد 

برای راه اندازی دانشگاه را در سال۱۳۱۳ هم زمان 

با تأسیس دانشگاه تهران ثبت کرده است، سرانجام 

سال۱۳۱۸ موافقت دفتر نخست وزیر را می گیرد،

اما بنا به عللی به جای دانشکده پزشکی در مکان 

دبستان شش کلاسه دولتی «همت»، یک آموزشگاه 

عالی بهداری افتتاح می شود که تا آذر۱۳۲۸ و دو 

سال بعد از تصویب اساسنامه دانشگاه مشهد و 

تبدیل آموزشگاه به دانشکده پزشکی، همچنان 

دایر است. از این  نظر، ساختمان روبه روی خانه 

قرشی نیز قابل بررسی است.

دستگردان
قدمت: دوره اسلامی

این محوطه که مربوط  به دستگردان، از روستاهای دهستان میامی،

بخش رضویه مشهد است، قدمت محوطه   تاریخی اش به قرون اولیه 

اسلامی برمی گردد. ازآنجاکه رسیدگی به محوطه های تاریخی و 

حفظ آن ها جزو سیاست های اصلی میراث فرهنگی است، محدوده 

این آبادی نیز که قدمتش بین ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰سال است، درمیان 

پیشنهادهای ثبت ملی قرار گرفته است.

پاوا
قدمت: دوره اسلامی

پاوا روستایی در دهستان کنویست است که در بخش مرکزی 

شهرستان مشهد واقع شده است. قدمت محوطه تاریخی این روستا 

نیز که در نزدیکی مشهد قرار دارد، مربوط به قرون اولیه اسلامی 

است؛ یعنی بین قرون اول تا چهارم هجری قمری؛ از این  نظر بین 

۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰سال قدمت دارد و می تواند بین پیشنهادهای اخیر 

ثبت ملی استان قرار بگیرد.

محمدآباد قدس
قدمت: دوره ساسانی

بخش مرکزی مشهد شامل شهر مشهد و شش دهستان است؛

دهستان هایی به نام تبادکان، درزآب، توس، کارده، کنویست و 

میان ولایت. محوطه تاریخی محمدآباد قدس در دهستان میان ولایت 

و روستای محمدآباد قرار گرفته است. نزدیک بودن این محوطه به 

شهر توس، باعث شده است این محوطه از ارزش زیادی برخوردار 

باشد و میراث فرهنگی برای حفظ آن برنامه ریزی کند.
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شهرستانقدمت احتمالىنام اثرردیف
بجستانپیش از تاریختپه قبرستان ابوالخازن١

بردسکنپیش از تاریخمحوطه چوپان۲

تایبادتاریخی-اشکانیتپه شیخو۳

تایبادساسانی، صدر اسلاممحوطه تاریخی کرق۴

تایباداسلامیمحوطه تاریخی ارگ هشتادان۵

تربت حیدریهقاجارحمام صفائیان(حمام گودی)۶

تربت حیدریهپهلوی اولساختمان اداره نوغان داری۷

تربت حیدریهپهلوی اولباغ ملی۸

جغتایقرون میانی اسلاممحوطه زیرآباد۹

جغتایقرون میانی اسلاممحوطه آزادوار۱۰

جغتایقرون میانه اسلامیبقایای ارگ خداشاه۱۱

جغتایساسانی- قرون اولیه اسلامیتپه شفیع آباد۱۲

جوینمفرغ متاخر- اشکانی ساسانیتپه اناوی۱۳

جوینقرون میانی اسلامیتپه خشتی۱۴

جویناشکانی-ساسانیتپه مغول۱۵

چنارانساسانی- قرون اولیه اسلامی- صفویتپه دستگرد۱۶

خوافپهلوی دوممسجد جامع سلامی۱۷

خوافقاجارآسبادهای سنگان۱۸

خوافصفویحوض انبار شیخ زین الدین خوافی۱۹

خوافصفویحوض انبار فایندر۲۰

خوافصفویحوض انبار صحرا۲۱

خوشابپیش از تاریخیسنگ نگاره بلقان آباد۲۲

خوشاباشکانی-ساسانیرباط جز۲۳

خوشابپیش از تاریخیتپه رومشکان۲۴

شهرستانقدمت احتمالىنام اثرردیف
داورزنعصر مفرغ-عصر آهنمحوطه طزر۲۵

درگزاشکانی-ساسانیتپه فضل آباد۲۶

درگزاشکانی-ساسانیتپه جشن آباد۲۷۲

درگزاشکانی-ساسانینگار تپه۲۸

درگزاشکانی-ساسانیتپه شور کال۲۹

درگزاشکانی-ساسانیتپه ساخلو فضل آباد۳۰

درگزپارینه سنگیمحوطه روباز درونگر۳۱

درگزاشکانی-ساسانیکلور تپه جشن آباد۳۲

درگزاشکانی-ساسانی- قرون میانی اسلامیتپه اتانلو۳۳

درگزاشکانی-ساسانیتپه حقوردی۳۴

درگزاشکانی-ساسانیتپه گلخندان۳۵

رشتخواراواخر قاجارمسجد تاریخی امین آباد۳۶

رشتخواراواخر قاجارمسجد تاریخی سعادت آباد۳۷

سبزوارقاجار-پهلویحسینیه قنبر سیاه۳۸

سبزوارقاجار-پهلویحسینیه مشهدی رضا۳۹

سرخسپیش از تاریختپه میراحمد۴۰

طرقبه و شاندیزپارینه سنگیغارمغان۴۱

طرقبه و شاندیزپیش از تاریخ -تاریخی اسلامیسنگ نگاره شیرآقا۴۲

طرقبه و شاندیزپیش از تاریخسنگ نگاره مَج۴۳

طرقبه و شاندیزاوایل هزاره دوم قبل میلادسنگ نگاره شلگرد۴۴

فیروزهمس و سنگقاراچشمه۴۵

قوچان-تپه نادری داوودلی۴۶

قوچانساسانی صدراسلامتپه زیر فرودگاه۴۷

قوچان-تپه نادری۴۸

شهرستانقدمت احتمالىنام اثرردیف
قوچانتاریخی-اسلامیتپه مزرج ۴۹۱

قوچاندوران مس سنگ و مفرغتپه مزرج۵۰۲

قوچانعصر مفرغ-اشکانی-ساسانیتپه مزرج۵۱۳

قوچانعصر آهنتپه مزرج۵۲۴

قوچانساسانی-اشکانیتپه چالاک۵۳

قوچاندوران ساسانی و قرون میانه اسلامیتپه فرخان۵۴

قوچانساسانی- قرون میانی و متأخر اسلامیتپه قلعه زر۵۵

کلاتافشاریهکتیبه نادری۵۶

کلاتتاریخی-اسلامیمنظر فرهنگی تاریخی دژ کلات۵۷

گناباداواخر قاجارمسجد شیرازآباد۵۸

گنابادقاجارآب انبار درب قلعه سنو۵۹

گنابادپهلویمجموعه خانه های فنجان۶۰

مشهدپهلوی اولسیلوی گندم۶۱

مشهدپهلویخانه قریشی۶۲

مشهدعصر مفرغمحوطه فریزی۶۳

گلبهارساسانی محوطه محمدآباد قدس۶۴

مشهداسلامیتپه پاوا۶۵

مشهداسلامیتپه دستگردان۶۶

نیشابورعصر آهنسه تپه۶۷

نیشابوراشکانی-ساسانیکلاته میدان۶۸

طرقبه و شاندیزواجد ارزش قاجارمسجد دهبار*۶۹

سبزوارقاجار-پهلویآرامگاه میرزاابراهیم شریعتمدار*۷۰

*دو مورد آخر از فهرست خارج شده اند و بناست بعد از تکمیل پرونده مجددا پیشنهاد شوند

۷۰  اثر خراسان در انتظار ثبت ملی

تصویری از  سیلوهای گندم مشهد (دهه ۵۰   خورشیدی )

که در دورنمایی  از  حرم مطهر رضوی  خودنمایی می کنند
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